A veluti simile, non omne, sed quod est in coloribus, & in figuris: & acutum, quod est in voce. atque ita ad commune progressi operari, cauendo ne incidat homonymia. 26 Quod si non est differendum metaphoris, constat nec definiendum esse metaphoris, nec *definienda esse* ea quæ dicuntur per metaphoram: alioquin necessaria erit, ut metaphoris differatur.

De inuentione problematum.

Cap. XIV.

1. De synonymis. 2. De ijs que communem naturam habent, sed communi nomine carent. 3. De analogis.

CA. XVI.

20. 75 522

፳፻፲፭

B **V**T autem habeamus problemata, se-
ligere oportet sectiones & diuisio-
nes. sic autem feligere, supposito genere
communi omnium. veluti si animalia
consideretur, primum spectare oportet, qua-
lia omni animali insint. his autem sūptis,
rursus ceterorum primo vidēdum est qua-
lia omni sunt consequentia. verbi gratiā,
si hoc sit volucris, videndum est qualia sint
omni volucri cōsequētia. atq; ita semper
videndū erit qualia proximo consequentia
sint. constat enim fore ut possimus dicere
cur cōsequentia insint iis quā sub cōmu-
ni cōtinētur, veluti cur insint homini, aut
equo. Esto igitur animal, vbi a: n̄g autem,
cōsequētia omni animali: vbi verò ym: a-
nimalia quādā. patet igitur, cur tē insit
m̄ d, inest enim per a. similiter autē & aliis
inest. Ac sēper in aliis eft cadē ratio. Nunc
ergo secūdū tradita cōmunia nomina lo-
quimur. 2 Oportet autē nō in his tantum
cōsiderare, sed etiā accipere si quid aliud
visū fuerit commune esse, deinde quibus
hoc consequēs sit, & qualia sint huic con-
sequētia. veluti cornua habentibus, cōse-
guētia esse habere omasū, nō habere dēces
in vtraque maxilla. rursus cornua habere,
quibus consequens sit. patebit enim, cur
illis insit quod dictum est. nā ideo inerit,
quod habēt cornua. 3 Præterea alius mo-
dus est, secūdū analogiā eligere. nō licet
enim vnū & idē accipere, quo appellare
oporteat sepium, & spinam, & os. sūt au-
tem & consequentia quādam, quasi vna
quādam sit huiuscmodi natura.

Quatenus idem medium ad problemata demonstranda adhibeatur,

Cap. XV.

TA δ' αὐτὰ τοῦ βλήματά ἔτι, τὰ μὲν δέ τὸ
αὐτὸ μέσον ἔχειν, οἵτινες πάθει τα εἰδῆς.

Porrò alia problemata sunt eadem, quia idem medium habent, veluti quia omnia sunt antiperistasis.

hōrum autem nonnulla sunt genere ea-
dem; quae ideo differunt, quod aliorum,
vel aliter sunt. veluti cur fiat echo, aut cur
apparet imago in speculo, & cur fiat iris.
hęc enim omnia sunt idem genere pro-
blema, quandoquidem omnia sunt reflec-
tio; sed species differunt. Alia yeho pro-
blematę et̄ differunt, quod alterum me-
diū sub altero medio continetur. velut-
ti, cum Nilus extremo mensē maior, &
concitatiōr est? quia extremus mensis est
hybernior. & cur extremus mensis est hy-
bernior? quia Luna deficit. Hęc enim ita
se habent inter se.

De causa ex effectu arguenda.

- 1 Causam & effectum reciprocari. 2 Obiectio prima, quia ex se inuicem demonstrarentur. 3 Solutio. 4 Obiectio secunda, qui a possunt esse plures cause eiusdem effectus. 5 Solutio.

DE causa vero & eo cuius est causa, dubitare aliquis possit, an cum inest effectus, etiam causa insit: veluti, si arbor defrondescit, vel Luna deficit, an etiam causa erit, cur deficiat, vel defrondescat. verbi gratia, si hoc sit latis foliis constare; defectionis autem, terrae interpositio: nisi enim sit, alia quaedam erit eorum causa. siue causa sit, simul etiam erit effectus. veluti, si terra est interposita, Luna deficit: vel, si latis foliis arbor constat, defrondescit. 2 Quod si ita sit, simul erunt, & reciprocè demonstrabuntur. Esto namque defrondescere, ubi a: latis foliis constas, ubi c: vitis, ubi s. Si igitur $\tau\omega\beta$ inest $\pi\alpha$: quicquid enim latis foliis constat, defrondescit: $\tau\omega\gamma$ autem inest $\pi\epsilon$, quoniam omnis vitis latis foliis constat. certe $\tau\omega\gamma$, $\tau\alpha$, & omnis vitis defrondescit. causa autem est $\pi\epsilon$, quod est medium. Sed & latis foliis vitem constare, quia defrondescit, demonstrare licet. esto enim $\tau\alpha$, latis foliis constans: $\tau\epsilon$ autem defrondescere: vitis vero, ubi?. itaque $\tau\omega\beta$ inest $\pi\epsilon$, quia vitis omnis defrondescit: $\tau\omega\gamma$ autem $\tau\alpha$. quicquid enim defrondescit, latis foliis constat: omnis igitur vitis latis foliis constat. causa autem est, defrondescere. 3 At si non possunt sui inuicem esse causæ: (nam causa est prior eo cuius est causa) terrae quidem interpositio est causa defectionis: defectio vero non est causa interpositionis. Si igitur ea demonstratio quæ probat per causam, probat cur sit: ea vero quæ non per causam, probat quod sit: sanè quod terra sit interposita, nouit: cur autem sit interposita, non nouit. Quod autem defectio non sit causa interpositionis, sed hæc defectio, perspicuum est: quoniam in definitione defectionis inest interpolatio. quare constat illud per hoc notificari, non contraria hoc per illud.

Αστις, Τείτων δὲ Εὐαγγέλιον τὸν τόπον, οὗτος εἶχει δύο
φορέσις ω̄ αλλων ἢ αλλως εἰ). οὕτω, Σήμειον πίνακα,
τοῦ δέσμου τούτου φαίνεται, καὶ δύσκολον εἶναι. ἀπόδυτα γάρ
τοῦτο τὸ αἷτον τοφεβλημάτων. δέ γινεται πολύτελον
τοφεβλημάτων· ἀλλ' εἴδετε ρρά. Καὶ μέντοι, δέ τοι μέ-
ταν τοῦτον τὸ εἴτε φυγεῖσον εἰ), Σήμειον φέρεται, τοῦ
τοφεβλημάτων. οὕτω δέ τοι τὸ Νέον φεύγοντας τοῦ
μέντοι μᾶλλον ρρά; δέ τοι χάμεριώτερος φεύγων.
καὶ δέ τοι χάμεριώτερος φεύγων; δέ τοι οὐ σελίστη
διπολείπεται. Τοῦτο γάρ οὐτως εἶχε τοφεβλημάτων.